UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTH-CTTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 4 năm 2023

V/v phòng ngừa vi phạm pháp luật

và các tệ nạn xã hội liên quan đến học

sinh trong các cơ sở giáo dục

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

 - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thời gian qua, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã triển khai nhiều giải

pháp chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội

phạm, tệ nạn xã hội đến các cơ sở giáo dục. Tuy nhiên, tình trạng học sinh vi

phạm pháp luật, gây rối trật tự công cộng, xâm hại tình dục, vi phạm trật tự an

toàn giao thông, sử dụng chất kích thích, hút thuốc lá điện tử, vi phạm trong sử

dụng mạng xã hội... có chiều hướng gia tăng, tính chất mức độ ngày càng phức

tạp; nhiều vụ việc liên quan đến học sinh được đăng tải trên các trang mạng xã hội

với các tiêu đề, nội dung nhạy cảm gây bức xúc trong nhân dân. Bên cạnh đó,

hoạt động quảng cáo, mua bán thuốc lá điện tử, thông tin xấu độc trên các trang

mạng xã hội diễn ra phức tạp; trên thị trường xuất hiện các dạng thức ma túy

mới chưa được kiểm soát “núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử,

bóng cười..., tiềm ẩn nhiều nguy cơ làm ảnh hưởng xấu đến lối sống, sức khỏe

của học sinh.

Thực hiện Công văn số 1671/UBND-NC ngày 10/4/2023 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc phòng ngừa vi phạm pháp luật liên quan đến học sinh, sinh

viên, Sở GDĐT yêu cầu các phòng GDĐT (chỉ đạo các trường mầm non, tiểu

học, trung học cơ sở), các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT triển khai các giải pháp

tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo; đồng thời nghiêm túc thực

hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn

giao thông, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật tại cơ sở

giáo dục. Trong buổi chào cờ, sinh hoạt lớp hàng tuần, thông qua tiết dạy môn

đạo đức, giáo dục công dân và các môn học có liên quan, cơ sở giáo dục cần tập

trung quán triệt nội dung chấn chỉnh, phòng ngừa vi phạm pháp luật tới học sinh.

2. Quán triệt, hướng dẫn việc quản lý sử dụng điện thoại, ipad, máy tính đối

với học sinh nhất là khi tham gia các trang mạng xã hội. Chấn chỉnh các hành vi

vi phạm liên quan đến việc chia sẻ hình ảnh, video, bài viết nhạy cảm xúc phạm

nhân phẩm người khác trên mạng xã hội1. Chú trọng giáo dục giới tính để phòng

ngừa tình trạng học sinh quan hệ tình dục sớm; phát hiện, ngăn ngừa học sinh có

dấu hiệu sử dụng thuốc lá điện tử. Phát huy vai trò tổ Tư vấn tâm lý, lập danh

1 Quyết định số 962/QĐ-SGDĐT ngày 31/12/2021 của Sở GDĐT về Ban hành Quy chế quy định sử dụng mạng

xã hội đối với học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2

sách học sinh có dấu hiệu vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội để phân công

giáo viên phối hợp với gia đình tăng cường quản lý, kèm cặp, giáo dục học sinh.

Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm theo quy định của ngành Giáo dục và pháp luật

đối với học sinh cố tình vi phạm pháp luật.

3. Các Phòng GDĐT, các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT thường xuyên phối

hợp với cơ quan công an cùng cấp tăng cường rà soát, nắm bắt tình hình, kiểm

tra và xử lý các cơ sở giáo dục (đối với phòng GDĐT) vi phạm trên địa bàn quản

lý, chủ động phòng ngừa các hành vi liên quan bạo hành trẻ em, học sinh.

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện quy chế phối hợp giữa lực

lượng công an với cơ sở giáo dục cùng cấp; duy trì, phát huy hiệu quả các mô

hình đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại cơ sở giáo dục. Thủ trưởng

các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm nếu để xảy ra vụ việc vi phạm pháp luật liên

quan đến học sinh thuộc quyền quản lý.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDTH-CTTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Thị Hường

		dthuong@bacgiang.edu.vn
	2023-04-12T08:47:04+0700

		2023-04-12T09:06:23+0700

		2023-04-12T09:09:16+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2023-04-12T09:09:58+0700